Statt des Dativs: in reliquos data venia, die Verteilung unter mehrere bezeichnend. aetate et forma haud dissimili in dominum ann. 2, 39.

In consecutivum, das Resultat oder die Absicht angehend: in maius vulgare, audiri, credi, innotescere; in falsum augeri, in deterius augere, referre, audiri. in spem „auf die Hoffnung hin“, in incertum et ambiguum, in saevitiam. evicta in lacrimas ann. 1, 57. vulnere in mortem adficere, adfligere. — Bei keinem Prosaiker so häufig. Nach dem Vorgang von Sall. Jug. 73, 5; hist. I fr. 3; II fr. 89 Kr.

§ 50. *Apud* statt *in c.* ablativo fehlt noch in den kleineren Schriften, dann steht es öfter bei Länder- und Städtenamen, nach Analogie der Völkernamen, z. B. ann. 4, 18 apud Germaniam. Vor Inselnamen und Appellativen kommt es erst in den Annalen vor, wie: apud urbem Nolam, apud municipium, apud paludes. Als Seltenheit schon bei Cicero: apud villam, und vor ihm bei Plautus und Terenz. Eigenartig die Personifikation apud aures z. B. ann. 1, 31, apud animos hist. 3, 43, apud libidines ann. 13, 22.

§ 51. *Inter* statt eines Ablat. absolutus: Agr. 32 inter male parentes cet. hist. 1, 1 ita neutris cura posteritatis inter infensos vel obnoxios (statt: cum alii infensi, alii obnoxii essent). 1, 34 inter

gaudentes et incuriosos. 1, 80 visa inter temulentos arma. 2, 92 inter discordes. ann. 1, 50. 11, 10. 13, 55.

§ 52. *Circa* „in betreff“: circa adfectionem Germanicae originis ultro ambitiosi sunt. omne tempus circa (mit) Medeam consumas. So öfter; aber überhaupt erst im silbernen Zeitalter und von da ab ganz gewöhnlich.

Citra „ohne“ nur in den drei kleineren Schriften; seit Ovid.

§ 53. *Per* in sehr verschiedener Bedeutung: per iram „in Zorn“, per silentium, per intervalla, per lamenta ac maerorem. acies per cuneos componitur. consistunt per cohortes et manipulos. per catervas. per nimiam fiduciam („aus, zufolge“). per speciem amicitiae („unter dem Scheine“). per nomen agrorum, per nomen obsidum. Ganz ungewöhnlich ist Agr. 40 magnos viros per ambitionem aestimare (statt *ex* oder *Ablat.*).

§ 54. *Sub*: sub iudice damnare. sub custode. certis sub legibus. sub nominibus honestis. sub nomine Neronis. sub eodem crimine vincire. sub exemplo „unter Vorhaltung eines Beispiels“. elaro sub exemplo.

§ 55. *Super*:

a) statt *practer*: super virtutem, super insitam violentiam, und öfter, wie auch bei Livius.

b) statt *de*: super re scribere, consultare, credere („eine Sache betreffend“). Bei Klassikern sehr selten, bei Cäsar fehlend; häufig bei Späteren.

§ 56. *Ex* bezeichnet den Ursprung, die Ursache, die unmittelbare Zeitfolge (*ex mensa*), die Modalität der Handlung, wie *ex re consulere* „je nach den Umständen seinen Entschluß fassen“, *ex modo alicuius rei*; endlich steht es auch vor neutralen Adjektiven statt eines Adverbs: *ex facili*, *ex aequo*, *ex adfluenti*, wie im Griechischen.

§ 57. *Erga* steht zuweilen statt *adversus* „gegenüber“: sinistra erga eminentes interpretatio. fastus erga patrias epulas. discordia erga Germanicum. So Plautus und Terenz.

§ 58. *Iuxta*: velocitas iuxta formidinem „grenzt nahe an Feigheit“. Ebenso ann. 6, 42 populi imperium iuxta libertatem. Vgl. Sall. hist. IV 41 Kr.

§ 59. Seltene Präpositionen: *adusque*, *abusque*, *simul*; alle nur in den Annalen und ursprünglich poetisch.

§ 60. Sehr beliebt ist die **Abwechslung** der Präpositionen untereinander oder mit einem Casus. Es wechseln miteinander: *ad* — *in*, *ob* — *pro*, *in* — *apud*, *in* — *adversus*, *inter* — *apud*, *per* — *in*; *adversus*, *apud*, *ad*, *in* oder *inter* wechseln mit dem Dativ, *per*, *ob* und *ex* mit dem Ablativ. Alles dies kommt fast ohne Ausnahme erst in den Historien und Annalen vor, ist bei Klassikern höchst selten und erst bei Livius etwas häufiger. Tacitus ist aber darin viel weiter gegangen.

Über die Anastrophe der Präpositionen s. § 115.

§ 61. *Et*
Schriften, aber

Et als d
selten, von da
socios, cives et
patiens. Bei K
est superioribus
ribus respondet

Et im neg
satis expolitus
non vox et mu
nyme Begriffe

Et, „auch“
Müller zu Cic.
Tacitus und se
sagt er stets „

§ 62. *Et*
terim, nondum,
steller seit Liv

§ 63. Die
atque gewinnt
z. B. Vulcano
ac Neronis. P
ocho. tetrarch
Klassiker pfleg

§ 64. An
nur in den bei
alii — alii, ne

§ 65. Sta
heiten folgende

a) *que* —
Cic. de fin. 1,
Sallust bürgert

b) *que* —
nalen (1, 4. 3
aber nicht bei

Tac. Annal. I. 7

III. Koordination.

A. Mit Partikeln.

1. Kopulative.

a) Nicht korrelativ.

§ 61. *Et* und *neque* bilden Polysyndeta in den kleineren Schriften, aber nicht mehr in den Annalen.

Et als drittes Satzglied ist vor den Annalen noch sehr selten, von da ab wird es häufiger, z. B. *hastas, saxa et faces. socios, cives et deos ipsos precor. atrox, avidum et societatis impatiens.* Bei Klassikern nur, wenn das letzte Glied „non aequale est superioribus, sed cum colligat omnia, ipsum omnibus superioribus respondet“, vgl. Madvig zu Cic. de fin.³ p. 562—563.

Et im negativen Satze: *non proelium et acies parantur. non satis expolitus et splendens. nihil usquam prisce et integri moris. non vox et mutui hortatus iuvabant.* Auch bei Klassikern (synonyme Begriffe verbindend).

Et, „auch“, welches schon bei Klassikern vorkommt (s. jedoch Müller zu Cic. de off. p. 79), wird seit Livius gewöhnlich und bei Tacitus und seinen Zeitgenossen beliebt. Des Wohlklangs wegen sagt er stets „iam et“ statt iam etiam.

§ 62. *Et* statt *cum* nach den temporalen Ausdrücken interim, nondum, necdum, iam, simul. Den Vergil haben die Schriftsteller seit Livius hierin nachgeahmt.

§ 63. Die Abwechselung der kopulativen Partikeln *que, et, atque* gewinnt in den Historien und Annalen an Ausdehnung, wie z. B. *Vulcano et Cereri Proserpinaeque. Tiberii Gaique et Claudii ac Neronis. Pharasmani Polemonique et Aristobulo atque Antiocho. tetrarchis ac regibus praefectisque et procuratoribus.* — Klassiker pflegen *et* zu wiederholen.

§ 64. Andere Eigentümlichkeiten, freilich sehr zerstreut und nur in den beiden größeren Werken erscheinend, sind: *et alii* statt alii — alii, *necdum* statt nondum, *et* — *quoque* und *quoque non*.

b) Kopulative Correlativa.

§ 65. Statt *et* — *et* „sowohl als auch“ finden sich als Seltenheiten folgende Verbindungen:

a) *que* — *que*, aber nur in den Annalen. Unklassisch, bei Cic. de fin. 1, 16, 51 noctesque diesque dichterische Reminiscenz. Sallust bürgert es bei den Prosaikern ein.

b) *que* — *et*: Agr. 18. hist. 4, 2. 42, dann öfter in den Annalen (1, 4. 34), auch bei Sallust, Livius, Vellejus und Curtius, aber nicht bei Cicero, Cäsar. In diesem Falle verbindet Tacitus

que fast immer mit *se*, *sibi* oder *ipse*, Livius dagegen mit Substantiven.

c) *que* — *ac* nur in den größeren Werken und auch da nur zweimal: hist. 3, 63. ann. 4, 3. (ann. 4, 34 ist *opibus atque honoribus* zu schreiben.) Findet sich nicht in klassischer Prosa, aber bei Vergil, Ovid, Livius und Curtius.

d) *et* — *que* nur ann. 13, 7 *Nero et iuventutem* — *admove* legionesque ipsas — *collocari iubet*. Auch Cic.

§ 66. *Ne* — *quidem* zur Steigerung statt *neque*: Germ. 7. 37. 44. hist. 2, 82. ann. 1, 4 et prima ab infantia — *ne iis quidem annis*. Schon Cic. Phil. 3, 2, 3.

2. Adversative.

§ 67. *Non modo* — *sed* (ohne *etiam* oder *quoque*) findet sich wiederholt in den größeren Werken, bei Cicero und Sallust, sehr häufig bei Livius, der Natur der Sache nach immer aufsteigend, auch z. B. Cic. pro Sestio 20, 45. ann. 3, 27. Das Herabsteigen ist nur scheinbar. — *Sed et* statt *sed etiam* ann. 14, 21. Germ. 17. 35. 45. Ähnlich schon bei Cicero, z. B. pro S. Rose. 33, 94; ad Att. 11, 23, 3.

An anderen Stellen der Historien und Annalen folgt auf *non modo* oder *non solum* nur *etiam* oder *quoque* ohne *sed*: hist. 2, 27. ann. 3, 19. 4, 35, wie auch bei Livius.